Hinc l'anonius in præfatione ait, *Apocalypsin esse opus immensæ difficultatis.* Salmeron præludio 4. asserit, *Apocalypsin expositionem esse veluti quadrarum circuli, de qua dici solet: Scibilis est, sed nondum scita,* Perierius disp. 1. ait, *Multos opinari, absque singulari Dei revelatione Apocalypsin esse prorsus incomprehensibilem.* Ribera in proœcio, Apocalypsin dicit esse *mare magnum plenum procellis et tempestibus, in qua omnis sapientia humana devoratur.* Idem asserunt Dionysius Alexandr. Richard. Victor. Iohanninus Abbas, Caetanus, Viegas, et alii, quorum verba citat Alcazar notat. 3.

Denique S. Hieron. Epist. 103. ad Paulinum c. 7. Apocalypsin, ait, *Ioannis tot habet secreta, quot verba. Parum dixi pro merito voluminis, laus omnis inferior est: in verbis singulis multiplices latent intelligentiaz.* Ac S. Ephr. lib. de Pœnitentia: *Cuneta, ait, per purabolam et enigma locutus est S. Ioannes in Apocalypsi.* Quocirca hic nobis dicendum est, quod Aristot. lib. 3. Rhetor. refert Socratem leeto Heracliti, qui *τραπεζος*, id est tenebrosus et obscurus vocatus est, libro dixisse: *Laudo quæ intelligo, laudo etiam quæ non intelligo.*

Porro in hac obscuritate facem nobis præbent Canonæ aliquot, qui quasi claves librum huic signatum appetentes. 4. arcana revelabunt.

Primus canon sit, quem dat S. August. lib. 3. de Doctr. Christiana cap. 10. et 15. Apocalypsis omnisque S. Scriptura ad litteram, uti sonat accipienda est, quantum fieri potest, nisi videlicet quid ab ea dicatur, quod plane et simpliciter acceptum absurdum sit, ac sanæ fidei, bonisque moribus repugnet. Verbi gratia, cum Christus ait: *Si oculus tuus, vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, si ut sonat accipias* (uti fecit Origenes, qui tentatus stimulo carnis se castravit, ut castitatem conservaret, zelose quidem, sed imprudenter et illicite) *absurdum quid significat, scilicet ut quis se ipsum mutileat.* Ergo hæc figura et metaphoræ accipienda sunt hoc sensu, q. d. Si amici, fratres, parentes, etc. te ad hæresin, vel aliud seclusus sollicitant, eorum familiaritatem reseca, et subdue te ab illis, hæc charis, et necessariis instar oculi vel pedis.

Secundus. Prophetæ non servant ordinem temporis ac rei gestæ vel gerendæ, idque ut scriptura eorum prophetia esse videatur, et non historia; et quia diversis temporibus et occasionibus, prophetias sive revelationes a Deo accepérunt, ut ostendit can. 3. in Prophætias, et in Chronotaxis Ieremie. In Apocalypsi ergo, visiones prophæticas

Series A

pocul.

I.

III.

II.

III.

S. Ioanni diversis temporibus, uti videtur, revelatae, non describuntur ordine tempora, sed a se interrumpunt tantum, quam temporis series et ordo; ita ut prius gesta, aut potius gerenda postponantur, et posterius gerenda praeponantur. Itaque in hoc libro subinde sunt anticipations, recapitulations, transgressiones, item et regressiones, atque repetitions carumdem rerum: quin et repentinae transitiones. Nam ex uno in aliud, vel simile, vel dissimile, ac ex figura ad rem figuratum repeate transit aliquando Propheta, atque illis non perfecte declaratis, ad priori redit et resilit.

- III. *Tertius. Eadem res apud Prophetas per plures et diversas visiones et figururas præfiguratur. Idque sit, Primo, ad prophetiae, et rei futuræ, quam prædicunt, confirmationem et certitudinem. Sie Genes. 41. eadem sterilitas in Ægypto futura præsignificata est Pharaoni per visionem duplice, spicarum scilicet aridaram, et vasearum macilenterum. Secundo, quia una imago et similitudo non potest adquare totam rei veritatem: quædam ergo res conditiones et circumstanties per unam imaginem et visioem, quædam per aliam significantur.*

IV. *Quartus. Tota Apocalypsis plena est allusionibus ad ve-*

- IV. Quartus. Tota Apocalypsis plena est allusionibus ad veteris instrumenti locos, historias et figuratas, ac praesertim saepe alludit ad templum Salomonicum, candelabra, arcam, vestes sacerdotiales, altare holocaustorum et thymiamatis, victimas, aliaque Mosaicâ sacra: ita Alcazar in cap. 1. 12. Maxime vero alludit hic Iohannes ad visiones Ezechielis et Danielis; hisce enim eius hic persimiles sunt.

Interpretes qui in Apocalypsin scripserunt, fuerunt plurimae: plures centum recenset Alcazar notat. 26. iique extiterunt quovis saeculo, ut notat Perierius. Nam Primo saeculo, post editam Apocalypsin, in eam scripserunt S.

Iustinus et Irenaeus, teste S. Hieronymo.
Secundo saeculo, scripserunt S. Hippolytus Episcopus Portuensis, Methodius, Melito, Victorinus, et Dionysius Alexandr. teste eodem sancto Hieronymo.

Tertio, S. Basilius et Nazianzenus, ut patet ex comment. Andrea Cesariensi et Aretae. Scripsit item Ticonius Donatista, cuius homilie 18. in Apocal. extant inter opera S. August. tom. 9. Has enim Ticonii esse, non S. Aug. patet tum ex prologo Prinassii in Apocal. tum ex cap. 20. Apocal. quod S. August. in lib. 20. de Civit. Dei cap. 7. et seq. aliter explicata, quam Ticonius hic.

Quarto saeculo, scripserunt in Apocalypsin Primasius anno Christi 440. Cyrillus Alexandrinus, et Gennadius anno Christi 490.

Quinto, Cassiodorus, qui floruit anno Christi 577, Andreas Archiepiscopus Cæsariensis, quem mire laudat nos tener Pelanus, et commentator qui nomine S. Ambrosii circumfertur. Hunc enim commentarium non esse S. Ambrosii Mediolanensis Archiepiscopi patet, tun ex stylis diversitate, tum quia in caput 17. scribens meminuit regni Longobardorum, quod diu post S. Ambrosium cepit, puta post annum Domini 550. Ade: Ambrosiaster hie multas sententias transcribit ex S. Gregorio; fuit ergo S. Ambrosius ducentis annis posterior.

Sexto sæculo, scripserunt Beda sub annum Domini 730.
et Albinusse Alcuinus anno Domini 770, teste Trithemio.

Septimo, Rabanus Maurus anno Domini 855. Aretas et
Haymo anno Domini 830.

Octavo, Ausbertus anno Domini 890. qui scribens in illa verba cap. 17. Ego ostendam tibi, at folio 330, sapere instructum fuisse a Christo per internam inspirationem, ut obscurae Apocalypses intelligeret, et ab eo didicisse quodnam futurum sit signum Antichristi, quo suos assedil est ipse consignabit.

Nono, Anselmus Cantuariensis anno Domini 1080.

Decimo, Anselmus Laudunensis, auctor glossæ interlinearis anno 1110.

Undecimo, Rupertus anno 1120. et Richardus de S. Victore anno 1140.

Duodecimo, Hugo Cardin. anno 1240. Albertus Magnus anno 1260. et loachim Abbas anno 1300. qui iussu Lu-

A cii III. Urbanii III. et Clementis III. Pontificum Roman. scriptis in Apocalypsin, atque a multis suo tempore habitus est Propheta, teste Sixto Senensi lib. 2. Biblioth. verbo *Ioachim*, sed negat id Trithemius; quia, inquit, Ioachim predicit Fredericum Imp. hostem fore Ecclesie, cuius contrarium experientia nos docuit. Et Alcaezar notat. 22. num. 3. Erravit, ait, Ioachim in mysterio SS. Trinitatis, et pro uno Deo tres inducere voluit: quocirea error eius damnatus est tit. de summa Trinitate et fide Catholica, cap. *Damnamus*. Et esto sum errorum ipse agnoverit et revocarit, tamen qua facilitate suo iudicio nimis fidens semel illusus et deceptus est, eadem potuit et secundo decipi. Nam prophetiae eius, potius somnia ac deliria videntur. Quale est illud, quod asserit de duodecim Apostolis in fini mundimittendis, qui non erunt, inquit, Apostolis Christi inferiores. Atque hoc ille somnium persuadet sibi in litterali Apocalypses sensu contineri, in n. 24. seniorum. Quocirea D. Thom. in 4. dist. 13. art. 3. q. 2. ad 3. *Abbas Ioachim*, inquit, per conjecturas de futuris aliquata vera predixit, et in aliquibus deceptus fuit. Vide que de Ioachime annovent praesentiae in Isaiam, in fine.

B Decimo tertio, Petrus Aureolus anno 1317. Überitus de Cassaliss anno 1300. Sub idem tempus scriptis F. Matthias Succiuss, praepceptor S. Bernardini Senensis, et Cossarius S. Birgittae, laudat ipsa eius commentarium l. 6. Revel. c. 80. Totus mysticus est et moralis. Nactus sum eum manuscriptum Romae. Nicolaus de Lyra anno 1320.

Decimo quarto, Thomas Doctor, non Angelicus, sed Anglicus; Paulus Burgensis anno 1434. S. Antoninus, qui sequitur Lyratum et Aureolum anno 1460. Dionysius Carthusianus anno 1470. et Iohannes Annus.

Decimo quinto saeculo, Claudio a Monte Martyrum, Caelius Panponius (qui proprio nomine vocatur F. Gregorius Hungar., Prior S. Stephani in Caelio monte Romae, uti habet meus codex) Seraphinus de Fermo urbe Italiae, Petrus Galatinus (qui editit lib. de Arcanis fidei mysteriis contra Iudeos). Hie seripit in Apocalypsin decem libros, eosque dedicavit Carolo V. Imp. Extant manuscripti in Biblioth. Vaticana, ubi eos legi. Prophetat instar Abbatis loachim de futuris temporibus, persecutib., successib., ac presertim de Pastore (Pontifice) angelico, qui admirandæ sapientia et sanctitatis futurus sit, tantaque humilitate et modestia, ut neminem ad osculum pedum admitturus sit: ac instar Christi habiturus duodecim Apostolos, per quos reformabit et divino amore succendet totam Ecclesiam, nt illa ad primordia sanctitatis sua sub Apostolis redire videatur. Post illum vero seculutrum Antichristum, qui omnia pessimumdabit: ac inde fore finem mundi, iudicium et resurrectionem. Rursum, septem spiritus, de quibus Apocal. 1. 4. censem esse septem Angelos principes, Deo assistentes, qui proxime a Deo illuminentur, eorumque nomine esse haec, Michael, Gabriel, Raphael, Uriel, Sealtiel, Ichudiel, Barachiel: quæ omnia B. Amadzeo a Gabriele revelata esse asseverat, de quibus plura dicam, cap. 1. v. 4.

D Denique hocce saeculo in Apocalypsin commentati sunt
e nostris Franciscus Ribera, qui praetereatis singulas pro-
phetias huius partes et sententias particulariter, et appo-
site ad litteram explicat et applicat: Blasius Viegas suc-
culente et moraliter: Benedictus Pererius in octo prima
capita docte et floride: ac Ludovicus Alcazar prolixie,
ingeniose, erudite et elaborate, ultimam aquae genuine et so-
lide ad litteram!

Ergo pro sensu litterali præ cæteris legendi hic sunt Ambrosiaster, Andreas Cesariensis. quem sequitur Areolas, Ribera et Viegas: pro mystico Rupertus: pro morali Viegas, qui tamem subinde liberius suo conceptui indulget, et evagatur, nec satis insistit sensu litterali, qui omnis sensus moralis et mystici appositum æque ac solidum debet esse fundamentum. Quia in re peccant multi Interpretes et Concionatores, qui, dum subtilem et aerius venantur conceptus, solidos, divinos ac genuinos Spiritus sancti amittunt.

Bæretici Ex hæreticis scripserunt Beza, Bullingerus, Meyerus, interpres. Lambertus Viretus, Pignatius et alii, e quibus suam cætem consarcinavit Marloratus. Scripserunt nuper oonulli Anglo-calvinistæ, qui dum in Pontificem Romanum sua omnia contorquent, livore cæci, mania et cerebro laborare videntur, ac elleboro potius indigere quam calamo. Putant se mathematice demonstrare Pontificem esse Antichristum, cum omnis illorum demonstratio, vel nuda eorum assertio, vel mendacis, vel calumnios, vel textus depravatione aut contorsione nitatur: sat eis est, si rudi bus sive per fas, sive per nefas insanum hoc suum phantasma, et mentis hæreticæ idolum persuadeant. Sua haec somnia vocant Apocalypses Apocalypses, cum revera sint Epiclypseas et Calyptræ, quibus Apocalypsin magis involvunt, intricant et obscurant, dum spiritu vertiginis acti, in orbem a caelo ad caput eunt et redunt, quibus vere competit illud Psalmis: *Impii in circuitu ambulant.*

Hosce Interpretes, præsertim recentiores orthodoxos omnes, ac nominatum totum Alcazarium, a capite ad calcem perlegi, discussi, et in compendium redegi, quod huic commentario sparsim iuserit; ut qui eum legerit, totum

Alcazarium, ceterosque omnes Interpretes legerit, magno tum librorum, tum temporis, æque ac laboris compendio. Quocirca singulorum sententias ordine methodico receasabo: ac deinde illam quæ magis genuina videatur subexam, camque exactius et fusiis paulo confirmabo et illustrabo; præsertim ubi illa mea unius erit, et vix alium habebit auctorem, qui eam rite et plene explicet, ut difficultates omnes exhausat, ac mente volumque legentium expletat. Ubi simul ostendam qua ratione pleraque quæ ab his minus vere et congrue pro sensu litterali afferuntur, ac præsertim ab Alcazario, congrue pro sensu vel morali, vel accommodatio usurpari possint: atque ita et Alcazario aliquique auctoribus, æque ac ipsis lectoribus coasulam, faciamque ut opus eius eruditum et viginti annis elaboratum, magis commodum utileque reddatur. Concludo: Syriaca versio novi Testamenti, quæ extat in Bibliis Regiis, in sola Apocalypsi desideratur. Illa Romæ extat in biblioth. Vaticana, æque ac versio Arabica: utramque subinde citabo, ubi quid novi afferat vel illustrare, uti feci in commentatorio Prophetarum.

C A P U T P R I M U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Proponitur libri titulus, et elogium usque ad v. 4. Deinde subditur epistola seu dedicatio libri a v. 4. usque ad 8. qua septem Asia Ecclesiis, quibus prædicaverat, suam Apocalypsin dedicat, eisque gratiam et pacem appre catur. Tertio, est prologus, continens narrationem primæ visionis a v. 8. ad finem. Describit enim speciem gloriosam Christi, quam vidit in medio septem candelaborum, id est, septem Ecclesiæm Asiae.